

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**上海復旦張江生物醫藥股份有限公司**  
**Shanghai Fudan-Zhangjiang Bio-Pharmaceutical Co., Ltd.\***  
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)  
(股票號碼：1349)

**二零二一年第三季度報告**

上海復旦張江生物醫藥股份有限公司（「**本公司**」），聯同其附屬公司，「**本集團**」）之董事會（「**董事會**」）欣然宣佈本公司及其附屬公司截至二零二一年九月三十日止前三季度（「**本報告期**」）期間按照中國企業會計準則編製的未經審計財務資料（「**第三季度報告**」）。本公告乃根據香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09(2)和第 13.10B 條的要求作出。

# 主要財務數據

## 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)	年初至報告期末	年初至報告期末比上年同期增減變動幅度(%)
營業收入	299,076,861	14.77	698,113,963	40.69
歸屬於上市公司股東的淨利潤	53,128,822	-4.73	118,614,270	39.80
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	47,320,806	-0.56	101,864,470	75.28
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	147,058,878	662.49
基本每股收益（元/股）	0.05	0.00	0.11	22.22
稀釋每股收益（元/股）	0.05	0.00	0.11	22.22
加權平均淨資產收益率（%）	2.59	減少 0.35 个百分点	5.83	減少 0.94 个百分点
研發投入合計	70,765,888	41.05	178,269,594	66.49
研發投入占營業收入的比例（%）	23.66	增加 4.41 个百分点	25.54	增加 3.96 个百分点
	本報告期末	上年度末		本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)
總資產	2,543,080,453	2,500,701,037		1.69
歸屬於上市公司股東的所有者權益	2,067,806,206	2,010,930,752		2.83

## 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期 金額	年初至 報告期末金額	說明
非流動資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖銷部分）	471,681	1,079,026	/
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	2,036,256	3,922,985	/
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、交易性金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、交易性金融負債和可供出售金融資產取得的投資收益	3,749,856	15,644,637	主要為集團結構性存款所獲利息
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	199,742	-1,532,181	/
減：所得稅影響額	-649,685	-2,353,854	/
少數股東權益影響額（稅後）	166	-10,813	/
合計	5,808,016	16,749,800	/

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號—非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

不適用

## 主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
營業收入_年初至報告期末	40.69	主要系國內疫情得到控制，藥品流通及醫院患者就診顯著恢復，本集團各醫藥產品的出貨量及藥品終端使用量穩步恢復，主要產品銷售回升。
歸屬於上市公司股東的淨利潤_年初至報告期末	39.80	同上
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_年初至報告期末	75.28	同上
經營活動產生的現金流量淨額_年初至報告期末	662.49	主要系國內疫情得到控制，銷售回款逐步恢復正常所致。
研發投入合計_本報告期	41.05	本公司正積極推動研發項目進展，本期臨床、材料及委外研發費用均有所上升，均為研發項目進展增加投入所致。
研發投入合計_年初至報告期末	66.49	同上

# 股東信息

## 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	21,993	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	不適用				
前十名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例（%）	持有有限售條件股份數量	包含轉融通借出股份的限售股份數量	質押或凍結情況	
						股份狀態	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>註1</sup>	境外法人	237,962,900	22.82	-	-	未知	-
上海醫藥集團股份有限公司 <sup>註1</sup>	境內非國有法人	210,142,560	20.15	139,578,560	139,578,560	無	-
新企二期創業投資企業	其他	156,892,912	15.04	156,892,912	156,892,912	無	-
楊宗孟	境內自然人	80,000,000	7.67	80,000,000	80,000,000	無	-
王海波	境內自然人	57,886,430	5.55	57,886,430	57,886,430	無	-
Invesco Hong Kong Limited <sup>註1</sup>	境外法人	30,835,000	2.96	-	-	未知	-
上海復旦資產經營有限公司	國有法人	27,590,260	2.65	-	-	無	-
上海志淵投資中心（有限合夥） <sup>註2</sup>	其他	26,160,000	2.51	-	-	無	-
蘇勇	境內自然人	22,312,860	2.14	-	-	無	-
趙大君	境內自然人	19,260,710	1.85	-	-	無	-

前十名無限售條件股東持股情況			
股東名稱	持有無限售條件流通 股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED <sup>註1</sup>	237,962,900	境外上市外資股	237,962,900
上海醫藥集團股份有限公司 <sup>註1</sup>	70,564,000	境外上市外資股	70,564,000
Invesco Hong Kong Limited <sup>註1</sup>	30,835,000	境外上市外資股	30,835,000
上海復旦資產經營有限公司	27,590,260	人民幣普通股	27,590,260
上海志淵投資中心（有限合夥） <sup>註2</sup>	26,160,000	人民幣普通股	26,160,000
蘇勇	22,312,860	人民幣普通股	22,312,860
趙大君	19,260,710	人民幣普通股	19,260,710
上海達淵投資中心（有限合夥） <sup>註2</sup>	15,900,000	人民幣普通股	15,900,000
上海誠淵投資中心（有限合夥） <sup>註2</sup>	12,470,000	人民幣普通股	12,470,000
上海浦東科技投資有限公司	6,562,382	人民幣普通股	6,562,382
上述股東關聯關係或一致行動的說明	公司未知其他股東是否存在關聯關係或一致行動關係		
前十名股東及前十名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）	不適用		

截止報告期末，股東戶數合計 21,993 戶，其中：A 股 21,842 戶，H 股 151 戶。

註 1：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央結算（代理人）有限公司，其所持股份為代客戶持有，上表中其持股數剔除了上海醫藥集團股份有限公司所持有的 70,564,000 股 H 股無限售條件流通股及 Invesco Hong Kong Limited 所持有的 30,835,000 股 H 股無限售條件流通股。因香港聯交所有關規則並不要求客戶申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量；

註 2：上海志淵投資中心（有限合夥）、上海達淵投資中心（有限合夥）、上海誠淵投資中心（有限合夥）系公司員工持股平台。

## 其他提醒事項

### 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

#### 二零二一限制性股票激勵計劃

根據本公司股東於二零二一年五月二十七日召开的股東週年大會及類別股東大會上授予的授權，於二零二一年七月二十二日，本公司董事會及監事會於第七屆董事會第十次（臨時）會議和第七屆監事會第十次（臨時）會議，審議通過包括《關於向激勵對象授予首次授予的限制性股票的決議案》等相關決議案，並決議根據激勵計劃於授予日（即二零二一年七月二十二日）按每股人民幣 8.90 元的授予價格向 258 名激勵對象（包括關連激勵對象）首次授予 3,277 萬股 A 股限制性股票。有關詳情，請見本公司日期為二零二一年四月六日和二零二一年七月二十二日之公告，及本公司日期為二零二一年五月七日之補充通函。

#### 附屬公司建設醫藥生產基地項目

本公司之附屬公司泰州復旦張江藥業有限公司（「泰州復旦張江」）作為本集團重要的生產基地，為滿足本集團後續研發項目的產業化進程及推進現有研發管線申報進度，根據本集團戰略規劃和經營發展需要，經董事會於二零二一年八月十一日會議審議，批准泰州復旦張江在其現有廠房之相鄰土地上進行二期醫藥生產基地項目建設（「該項目」）。該項目包括建設總建築面積約 42,000 平方米的抗體偶聯藥物車間、固體制劑車間、注射劑車間以及與之配套的辦公、研發、質檢、倉儲、環保等輔助設施。該項目投資總額為人民幣 60,000 萬元（其中包含代價為 1,265 萬元之土地使用權競拍款），資金來源全部為自有資金。有關詳情，請參見本公司日期為二零二一年八月十一日之公告。

# 合併資產負債表

2021年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021年9月30日	2020年12月31日
<b>流動資產：</b>		
貨幣資金	919,497,196	1,396,890,192
交易性金融資產	210,000,000	-
應收票據	93,281,591	124,175,082
應收賬款	460,632,171	458,920,891
預付款項	11,131,380	7,429,378
其他應收款	4,001,737	2,908,453
存貨	40,154,851	36,009,341
其他流動資產	418,554	240,837
<b>流動資產合計</b>	<b>1,739,117,480</b>	<b>2,026,574,174</b>
<b>非流動資產：</b>		
長期股權投資	321,918,991	61,459,426
其他權益工具投資	3,511,559	5,253,127
固定資產	222,454,236	227,748,639
在建工程	3,846,165	1,827,729
使用權資產	31,912,443	19,189,934
無形資產	84,752,896	56,177,941
開發支出	28,313,061	30,675,655
長期待攤費用	7,331,892	1,849,810
遞延所得稅資產	75,921,428	62,973,789
其他非流動資產	24,000,302	6,970,813
<b>非流動資產合計</b>	<b>803,962,973</b>	<b>474,126,863</b>
<b>資產總計</b>	<b>2,543,080,453</b>	<b>2,500,701,037</b>

# 合併資產負債表

2021年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2021年9月30日	2020年12月31日
<b>流動負債：</b>		
應付帳款	5,366,449	5,267,823
合同負債	672,674	1,948,705
應付職工薪酬	30,494,415	35,464,873
應交稅費	11,524,244	17,490,231
其他應付款	354,734,832	361,660,803
一年內到期的非流動負債	8,429,352	6,093,386
<b>流動負債合計</b>	<b>411,221,966</b>	<b>427,925,821</b>
<b>非流動負債：</b>		
租賃負債	24,573,829	13,597,392
遞延收益	42,606,739	50,687,981
<b>非流動負債合計</b>	<b>67,180,568</b>	<b>64,285,373</b>
<b>負債合計</b>	<b>478,402,534</b>	<b>492,211,194</b>
<b>所有者權益（或股東權益）：</b>		
實收資本（或股本）	104,300,000	104,300,000
資本公積	1,223,919,241	1,200,120,029
減：庫存股	31,626,821	-
其他綜合收益	-2,531,929	-770,722
盈餘公積	52,150,000	52,150,000
未分配利潤	721,595,715	655,131,445
<b>歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計</b>	<b>2,067,806,206</b>	<b>2,010,930,752</b>
少數股東權益	-3,128,287	-2,440,909
<b>所有者權益（或股東權益）合計</b>	<b>2,064,677,919</b>	<b>2,008,489,843</b>
<b>負債和所有者權益（或股東權益）總計</b>	<b>2,543,080,453</b>	<b>2,500,701,037</b>

企業負責人：王海波

主管會計工作負責人：薛燕

會計機構負責人：章雯

# 合併利潤表

截至 2021 年 9 月 30 日止九個月期間

(除特別註明外, 金額單位為人民幣元)

項目	2021 年前三季度 (1-9 月)	2020 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、營業總收入</b>	<b>698,113,963</b>	496,213,149
<b>二、營業總成本</b>	<b>592,930,829</b>	427,844,076
其中：營業成本	<b>49,044,582</b>	37,914,317
稅金及附加	<b>3,874,737</b>	2,887,799
銷售費用	<b>346,570,728</b>	257,724,780
管理費用	<b>38,043,903</b>	26,560,557
研發費用	<b>159,207,486</b>	102,365,503
財務費用	<b>-3,810,607</b>	391,120
其中：利息費用	<b>384,798</b>	4,692,137
利息收入	<b>-386,593</b>	-4,941,381
加：其他收益	<b>3,922,985</b>	13,694,956
投資收益	<b>10,144,720</b>	9,204,997
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	<b>-5,499,917</b>	-3,333,784
信用減值損失	<b>-4,431,214</b>	-7,275,088
資產處置收益	<b>1,079,026</b>	4,104,246
<b>三、營業利潤</b>	<b>115,898,651</b>	88,098,184
加：營業外收入	<b>636,125</b>	871,393
減：營業外支出	<b>2,168,307</b>	390,014
<b>四、利潤總額</b>	<b>114,366,469</b>	88,579,563
減：所得稅費用	<b>-3,560,423</b>	3,720,168
<b>五、淨利潤</b>	<b>117,926,892</b>	84,859,395
1. 持續經營淨利潤	<b>117,926,892</b>	84,859,395
2. 終止經營淨利潤	-	-
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤	<b>118,614,270</b>	84,847,892
2. 少數股東損益	<b>-687,378</b>	11,503
<b>六、其他綜合收益的稅後淨額</b>	<b>-1,761,207</b>	-82,602
不能重分類進損益的其他綜合收益		
其他權益工具投資公允價值變動	<b>-1,741,568</b>	-
將重分類進損益的其他綜合收益		
外幣財務報表折算差額	<b>-19,639</b>	-82,602
<b>七、綜合收益總額</b>	<b>116,165,685</b>	84,776,793
(一) 歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	<b>116,853,063</b>	84,765,290
(二) 歸屬於少數股東的綜合收益總額	<b>-687,378</b>	11,503
(一) 基本及稀釋每股收益(元/股)	<b>0.11</b>	0.09

企業負責人：王海波

主管會計工作負責人：薛燕

會計機構負責人：章雯

# 合併現金流量表

截至 2021 年 9 月 30 日止九個月期間  
(除特別註明外, 金額單位為人民幣元)

項目	2021 年前三季度 (1-9 月)	2020 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、經營活動產生的現金流量:</b>		
銷售商品、提供勞務收到的現金	762,540,450	536,405,190
收到的稅費返還	7,933,500	-
收到其他與經營活動有關的現金	5,066,722	17,203,306
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>775,540,672</b>	<b>553,608,496</b>
購買商品、接受勞務支付的現金	414,285,123	330,080,892
支付給職工及為職工支付的現金	112,130,627	119,862,895
支付的各項稅費	56,619,649	47,528,671
支付其他與經營活動有關的現金	45,446,395	36,849,444
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>628,481,794</b>	<b>534,321,902</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>147,058,878</b>	<b>19,286,594</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量:</b>		
處置固定資產收回的現金淨額	897,283	11,449,501
處置子公司收到的現金淨額	6,339,800	-
收到其他與投資活動有關的現金	2,455,444,638	1,886,430,695
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>2,462,681,721</b>	<b>1,897,880,196</b>
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	82,465,101	23,202,959
取得聯營/合營企業支付的現金	265,959,483	36,000,000
支付其他與投資活動有關的現金	2,649,800,000	1,873,890,932
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>2,998,224,584</b>	<b>1,933,093,891</b>
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>-535,542,863</b>	<b>-35,213,695</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量:</b>		
吸收投資收到的現金	-	996,190,000
取得借款收到的現金	-	51,057,427
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>-</b>	<b>1,047,247,427</b>
償還債務支付的現金	-	100,000,000
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	52,150,000	69,055,522
支付其他與籌資活動有關的現金	36,739,372	22,239,039
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>88,889,372</b>	<b>191,294,561</b>
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>-88,889,372</b>	<b>855,952,866</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>-19,639</b>	<b>-82,602</b>
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	<b>-477,392,996</b>	<b>839,943,163</b>
加: 期初現金及現金等價物餘額	1,396,890,192	576,799,410
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>919,497,196</b>	<b>1,416,742,573</b>

企業負責人: 王海波

主管會計工作負責人: 薛燕

會計機構負責人: 章雯

二零二一年起首次執行新租賃準則調整首次執行當年年初財務報表相關情況

不適用

本公司及其附屬公司截至二零二一年九月三十日止前三季度財務資料未經審計

本財務報表由本公司董事會于二零二一年十月二十八日批准報出

第三季度報告刊登於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)、上交所網站(<http://www.sse.com.cn>)及本公司網站(<http://www.fd-zj.com>)

承董事會命  
王海波  
主席

於本公告刊發日期，董事會包括以下人士：

王海波先生（執行董事）

蘇 勇先生（執行董事）

趙大君先生（執行董事）

沈 波先生（非執行董事）

余曉陽女士（非執行董事）

周忠惠先生（獨立非執行董事）

林耀堅先生（獨立非執行董事）

許 青先生（獨立非執行董事）

楊春寶先生（獨立非執行董事）

中國·上海

二零二一年十月二十八日

\* 僅供識別